



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL – SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Maracujá (Manutenção 2º ano)	PRODUTIVIDADE: 25000 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Cloreto de potássio)	1,6	t	2.170,00	3.472,00
Adubo mineral (Uréia)	0,6	t	1.900,00	1.140,00
Agrotóxico (Clorfenapir 240 G/L)	2,0	l	165,50	331,00
Agrotóxico (Sulfato tribásico de cobre 738 G/KG)	12,0	kg	25,00	300,00
Agrotóxico (Sulfluramida)	4,0	kg	14,43	57,72
Agrotóxico (Tebuconazol 200 G/L)	3,0	l	121,39	364,17
Energia elétrica p/ irrigação	900,0	kwh	0,45	405,00
Sacaria p/ Maracujá	1000,0	ud	1,00	1.000,00
SUBTOTAL INSUMOS				7.069,89

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	5,0	d/h	60,00	300,00
Agrotóxico (Aplicação)	5,0	d/h	60,00	300,00
Capina (Manual)	5,0	d/h	80,00	400,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	30,0	d/h	60,00	1.800,00
Irrigação (Gotejamento)	2,0	d/h	60,00	120,00
Poda (Limpeza/Condução)	5,0	d/h	60,00	300,00
Polinização (Manual)	15,0	d/h	60,00	900,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				4.120,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	11.189,89
CUSTO TOTAL	11.189,89
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	0,45

OBSERVAÇÕES: